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KKR Hovedstadens uddannelsesstrategi
- Høringssvar fra Ballerup Kommune

KKR Hovedstaden har udarbejdet et udkast til en fælles uddannelsesstrategi for 
vekseluddannelserne på de kommunale velfærdsområder. Det gælder de 
uddannelser, hvor kommunerne er primære aftagere af færdiguddannede, og hvor 
de har ansvaret for den del af praktikken, der foregår i kommunerne.

Uddannelsesstrategien er i høring i kommunerne, hvor strategien skal dels drøftes, 
dels kommenteres – i fald kommunerne har bemærkninger til strategien. I Ballerup 
Kommune er uddannelsesstrategien på dagsordenen i de fem fagudvalg, i 
Økonomiudvalget og på Kommunalbestyrelsens møde den 22. juni. 

Det følgende præsenterer Ballerup Kommunes bemærkninger til udkastet til 
uddannelsesstrategi.

Generelle bemærkninger til uddannelsesstrategien
Ballerup Kommune slutter op om en fælles strategi for kommunerne i Region 
Hovedstaden – og finder generelt strategiudkastet perspektivrigt. Kommunen er 
også enig i, at strategien på længere sigt skal omfatte efter- og 
videreuddannelserne.

Derudover har Ballerup Kommune de følgende generelle bemærkninger.

Behov for øget uddannelses-fokus på borger-kerneopgaven
Generelt savnes en større opmærksomhed på den borger-kerneopgave, som 
uddannelserne retter sig imod – og som elever og studerende møder i det øjeblik, 
de sætter deres fod i praktikken. Borgerperspektivet bør have en mere 
fremtrædende plads i strategien.

Således bør innovation forstås langt bredere end alene ”teknologiske løsninger” 
(side 2). Innovation i kommunerne retter sig imod skabelse af ny velfærd med 
involvering af borgerne – med afsæt i borgernes ressourcer og behov. Dette 
indebærer nye leder- og medarbejderroller og en større vægt på 
sammenhængende opgaveløsning og fællesfaglighed.

Styrkelse af kommunernes rolle i uddannelserne
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Der er et generelt behov for et langt tættere samarbejde mellem 
uddannelsesinstitutioner og den kommunale praksis, så kommunernes behov som 
arbejdsgivere i højere grad integreres i skoledelen af uddannelsen.

Det gælder især på områder som udviklingen af det nære sundhedsvæsen, det 
pædagogiske område samt det teknologiske område.

Øvrige generelle bemærkninger
 Samarbejdet teoretisk og praktisk mellem Region Hovedstaden og kommunerne 

kunne med fordel styrkes. Ballerup Kommune har et igangværende samarbejde 
med Furesø og Herlev kommuner på sygeplejerskeuddannelsen (SHS-teamet)

 Det er bemærkelsesværdigt, at uddannelsesstrategien alene sætter en 
overordnet ramme - uden en strategi for den økonomiske dimension. Således er 
læreruddannelsen underfinansieret, mens PAU-uddannelsen generelt giver 
kommunerne økonomiske udfordringer

Bemærkninger til enkelte dele af uddannelsesstrategien
(pejlemærkerne side 2-4)

”Tværgående uddannelsespolitiske interesser
– rettet mod uddannelsesinstutionerne”

”Nyuddannede er evidensinformerede og har kompetent handlingskapacitet” (side 2)
Social- og sundhedsuddannelsen trænger til et løft her.

”Innovation og øget brug af nye teknologiske løsninger” (side 2)
’Innovation’ er langt mere end spørgsmålet om teknologi – se bemærkningen 
ovenfor.

’Teknologi’ handler langt fra alene om it-anvendelse (’brug’), men tværtimod langt 
bredere om digitalisering og digitale kompetencer hos de færdiguddannede. (I 
øvrigt også af ’gammel teknologi’). Digitalisering er et nøglepunkt i kommunernes 
udvikling mod ny og mere effektiv ’velfærdsproduktion’. Digitaliseringskompetencer 
betyder det at kunne udvikle og omstille kerneopgaven ved anvendelse af mange 
forskellige teknologier (fx også andre teknikker som det enkelte fags systematikker 
og standarder)

”De studerende i højere grad forberedes på hvad en kommunal ansættelse indebærer” 
(side 2 f.)
Generelt savnes her et stærkere fokus på borgeropgaven – jf. bemærkningerne 
tidligere.

Mere konkret bør der være meget mere fokus på dokumentation på pædagog- samt 
social- og sundhedsuddannelsen. Dette fx ved at elever/studerende skal bestå en 
elektronisk prøve i dokumentation. Mange færdiguddannede social- og 
sundhedsuddannede mestrer ikke en systematisk dokumentation af effekt og 
resultater - på trods af at dokumentation er en del af uddannelsen. (Dokumentation 
er ikke et fokusområde på pædagoguddannelsen (side 6), men bør være det – i 
hvert fald på det sociale og det specialpædagogisk specialområde).

Endelig bør de sygeplejestuderende skulle bestå klinikkens læringsudbytter, og ikke 
kun den interne prøve, som ikke viser noget om praktiske og relationelle 
kompetencer.

”Udvikle og styrke samarbejdsrelationer mellem skoler og praktiksteder” (side 3)
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Der er et igangværende projekt med samarbejde mellem tre kommuner og SOSU 
C, hvor kommunen deltager i 2. uddannelsessamtale. Dette ser umiddelbart ud til 
at have en gavnlig effekt på gennemførelsen af praktikuddannelsen på 
tilfredsstillende vis. Det anbefales at bygge disse erfaringer ind i 
uddannelsesstrategien.

Forslag om et supplerende pejlemærke
 Partnerskaber mellem uddannelsesinstitutioner og professionshøjskoler om 

forskning til styrkelse af professions- og praksisudvikling

Forskning i viden - og hvad der virker – kobles på praksis, og praksis inddrages i 
forskning. Dermed bliver viden om indsatser så relevant for borgere og brugeres 
dagligdag som muligt – og praksis professionaliseres. Det sker bedst ved 
partnerskaber mellem uddannelsesinstitutioner og arbejdsgivere – med fokus på 
udvikling på afgrænsede områder. 

(Ballerup Kommune deltager fx i et forskningsprojekt med Professionshøjskolen 
Metropol om forskning i praksis – om hvordan vi designer indsatser, der er koblet 
på brugernes hverdag mv. (”Vidensbaseret socialrådgivning - VIBASO”)). 

”Uddannelsespolitiske krav til kommunerne selv”

”Skabe arbejdsmæssige rammer der bringer de nyuddannede evidensinformerede 
tilgang i spil” (side 3)
Der bør sætte fokus på lokale forsknings- og udviklingsprojekter i kommunerne.

”Udvikle rammer og vilkår for uddannelsespraktikken” (side 3)
Uddannelse bør håndteres som en kerneopgave på lige fod med service til 
borgerne.

Fokus bør øges på praktikvejlederne – herunder uddannelsen af dem. Dette med 
hensyn til at…
- Afsætte den fornødne tid til praktikvejledning
- Løfte praktikvejledernes kompetencer (den ansvarlige vejleder bør have 

minimum en pædagogisk diplomuddannelse (PD), og de daglige vejledere på 
professionsbacheloruddannelserne minimum 1/6 diplomuddannelse) 

- Praktikvejlederne skal have videns- og handlekompetence på området 
velfærdsteknologi og det nære sundhedsvæsen - svarende til de krav der er på 
de nye uddannelser 

”Stille praksisviden og -erfaring til rådighed for de teoretiske dele af uddannelsen” 
(side 4)
Praktikken bør inviteres ind i undervisningen på skolen og omvendt.

”Fremstille og positionere kommunerne som attraktive arbejdspladser for de unge” 
(side 4)
Der bør satses på, at SOSU Skills går mod de Europæiske og 
Verdensmesterskaberne.


